eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS), abono à título de incentivo adicional, referente ao
exercício de 2025.

Parágrafo Único. O valor do abono será calculado mediante a divisão do montante de R$121.440,00 (cento e vinte e um
mil, quatrocentos e quarenta reais) pelo número de agentes comunitários de saúde.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias oriundas de
recursos federais, repassados da união à Secretaria Municipal de Saúde. Na hipótese de insuficiência ou inexistência do